COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº          /2021

(Do Sr. Denis Bezerra)

Requer a realização de

Audiência Pública para debater o

suicídio na população idosa e a

necessidade de políticas públicas de

incentivo à conscientização e

prevenção.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

realização de Audiência Pública para debater o suicídio na população idosa

e a necessidade de políticas públicas de incentivo à conscientização e

prevenção.

Para tanto, requer sejam convidados:

- O Sr. Marcelo Queiroga, Ministro da Saúde;

- O Sr. Antônio Costa, Secretário Nacional do Idoso;

- Representante da Associação Brasileira de Psiquiatria (ABP);

- Representante do Centro de Valorização da Vida (CVV);

- Representante da Sociedade Brasileira de Geriatria e

Gerontologia (SBGG).

 *C
D2

11
41

55
67

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denis Bezerra
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211415567100

JUSTIFICAÇÃO

 A Associação Brasileira de Psiquiatria (ABP) organiza nacionalmente

desde 2014, em parceria com o Conselho Federal de Medicina (CFM) e o

Centro de Valorização da Vida (CVV), o Setembro Amarelo, uma

campanha de conscientização sobre a prevenção do suicídio, um

fenômeno que atinge cerca de 12 mil pessoas ao ano somente no Brasil.

 Infelizmente, segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), os

idosos são o grupo populacional de maior risco para o suicídio. No

entanto, este alerta recebe pouca atenção das autoridades competentes e

é altamente negligenciado.

 Dados do Ministério da Saúde, divulgados em 2018, apontam para a

alta taxa de suicídio entre idosos com mais de 70 anos. Nessa faixa etária,

foi registrada a taxa média de 8,9 mortes por 100 mil entre 2011 e 2016. A

taxa média nacional é 5,5 por 100 mil.

 Ainda, em tempos de pandemia, com o isolamento social sendo

uma medida necessária de combate ao vírus, o sentimento de solidão

pelos idosos se intensificou, causando um risco maior à depressão e ao

suicídio.

Desta forma, considerando o envelhecimento da nossa população e

por se tratar de assunto de grande importância social, solicitamos aos

Nobres Pares o apoio à realização de tal audiência pública nesta Comissão

de Defesa os Direitos da Pessoa Idosa.

Sala da Comissão, em 31 de agosto de 2021.

Deputado Denis Bezerra

PSB/CE

*C
D2

11
41

55
67

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denis Bezerra
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211415567100